
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1045 DEL 26/05/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PIANO 
VIABILE SS.PP. COMPARTO 5 - COMUNE DI SOLOPACA (SP 106-110-112) - 
APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO PAGAMENTO 
SALDO ALL'O.E. CUSANI ERNESTO (codice fiscale CSNRST74A25L086H)

CIG: 9655782B5E CUP: I56G18000670001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento, per il 

quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

– la Provincia di Benevento, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente 

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;

– con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del programma degli 

interventi del M.I.T. inviata con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n. 7652;

– relativamente all’annualità 2021 è inserito tra gli interventi il progetto denominato “interventi di manutenzione straordinaria 

e risanamento piano viabile  lungo le strade provinciali del comparto 5 "vitulanese caudino" avente codice intervento 

04755.19.BN per l’importo complessivo di €. 164.654,79;

– con determinazione n. 192 del 01/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo per gli “interventi di manutenzione 

straordinaria e risanamento piano viabile  lungo le strade provinciali del comparto 5 "vitulanese caudino" per l’importo 

complessivo di € 164.654,79;

– il progetto è identificato con il codice unico (CUP): I56G18000650001  e Codice identificativo gara (CIG) 965552574A;

– con determinazione n. 1746 dell’ 23/08/2023, previa procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

n.76/2020 convertito in legge n.120 dell’11/09/2020 e s.m.i. i lavori sono stati affidati all'operatore economico CUSANI 

ERNESTO (codice fiscale CSNRST74A25L086H) con sede in via Puglianello, snc -82030 Amorosi (BN), con il ribasso 

offerto del 27,777 % per l‘importo netto di € 89.427,98 oltre IVA;

– in data 16-10-2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto sotto forma di scrittura privata firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

– che con determinazione n. 569 del 21/03/2024 è approvato lo Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 29/09/2024 e il 

certificato di pagamento n. 1 per l'importo complessivo netto di 41.385,00 per lavori al netto del ribasso del 27,777% 

comprensivo di oneri di sicurezza e oneri di smaltimento oltre IVA;

– che con determinazione n. 444 del 25/02/2025 è approvato lo Stato Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 19/12/2024 per 

l'importo complessivo netto di 32.349,78 per lavori al netto del ribasso del 27,777% comprensivo di oneri di sicurezza e 

oneri di smaltimento oltre IVA;



2

– con determinazione n. 800 del 18/04/2024 è stata approvata la perizia per lavori supplementari e complementari, predisposta 

dal Settore Viabilità della Provincia, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2018 per un importo complessivo di € 164.654,79 di 

cui €. 119.759,81 per lavori ed €. 75.226,81 per somme a disposizione dell’amministrazione, rientrante nell'importo già 

finanziato con determinazione n. 1746 del 28/08/2023 senza maggiori spese per l'Ente;

– con stessa determinazione n. 800 del 18/04/2024 è stato approvato l’atto aggiuntivo di sottomissione per maggiori lavori pari 

a netti € 30.331,83 oltre iva, sottoscritto dall’o.e. Cusani Ernesto - via Puglianello, snc - 82030 Amorosi (BN) - p.iva/codice 

fiscale CSNRST74A25L086H, che ha accettato gli stessi patti e condizioni del contratto originario con applicazione dello 

stesso ribasso offerto;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 14/04/2024 per l'importo lordo dei lavori pari a € 160.866,92;

VISTA la Relazione sul Conto Finale dei Lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione pagamento redatto dal Direttore dei 
Lavori con i quali è stato determinato il credito residuo netto all’o.e. Cusani Ernesto per l'importo complessivo di € 
54.142,46 di cui € 49.188,82 per lavori al netto del ribasso ed € 4.953,64 per oneri di smaltimento oltre IVA al 22%;

VISTA la fattura n. 5_25 del 14/05/2025 dell’impresa Cusani Ernesto (codice fiscale CSNRST74A25L086H) con sede in via 
Puglianello, snc -82030 Amorosi (BN) per l'importo complessivo di € 66.053,80  acquisita con prot. n. 12851 del 
17/05/2025 per il pagamento del il credito residuo netto relativo allo Stato Finale dei Lavori a tutto il 14/04/2025;

RITENUTO dover provvedere all'approvazione dello Stato Finale dei Lavori a tutto il 14/04/2025, della Relazione sul 
Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione;

RITENUTO altresì, liquidare e pagare all’o.e. Cusani Ernesto (codice fiscale CSNRST74A25L086H) il credito residuo 
spettante per i lavori eseguiti;

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) accertata in modalità telematica e relativa prot INAIL_ 48144242 - 
scadenza validità 05/07/2025 dal quale si evince la regolarità per gli adempimenti contributivi;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 

2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267);
- Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità 

di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;
- Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di 
mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 
2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. 
Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 
- n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente approvata 

con DP 94/2023 innanzi richiamata;
- n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi dell’art.169 

d.Lgs.267/2000”;
- n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. 

n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;



3

- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai sensi 
dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione 
illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n. 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è 

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- di APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 14/04/2025 per l'importo complessivo lordo per lavori di € 
160.866,92;

- di APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione con i quali è stato determinato il 
credito residuo netto all’o.e. Cusani Ernesto per l'importo complessivo di € 54.142,46 di cui € 49.188,82 per lavori al netto 
del ribasso ed € 4.953,64 per oneri di smaltimento oltre IVA al 22%;

- di LIQUIDARE l'importo di € 66 053,80 di cui € 54.142,46 per lavori, oneri di sicurezza e smaltimento ed € 11.911,34 
per IVA al 22% giusta fattura n. 5_25 del 14/05/2025 dell’o.e. Cusani Ernesto acquisita al prot. 12851 del 17/05/2025;

- di PAGARE l'importo di € 66 053,80 di cui € 54.142,46 per lavori, oneri di sicurezza e smaltimento ed € 11.911,34 
per IVA al 22% giusta fattura n. 5_25 del 14/05/2025 dell’o.e. Cusani Ernesto (codice fiscale CSNRST74A25L086H) con 
sede in via Puglianello, snc -82030 Amorosi (BN);

- di TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza; 
per le procedure ed i controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con pagamento mediante 
bonifico bancario con accredito su conto corrente indicato nel contratto e sulla fattura fiscale con imputazione della spesa 
di € 66 053,80 al Cap. 12411.1

- impegno n. 2009/2023 per € 25.578,44

- impegno n. 2013/2023 per € 40 475,36

- di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

- di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s. m. e i.;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE



4

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli) f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2009 € 25.578,44  N. 0  € 0,00 N. 1638 € 25.578,44

  

Descrizione Creditore
CUSANI ERNESTO   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PIANO VIABILE SS.PP. COMPARTO 5 - 
COMUNE DI SOLOPACA (SP 106-110-112) - APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO PAGAMENTO SALDO ALL'O.E. 
CUSANI ERNESTO  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2013 € 44.082,80  N. 0  € 0,00 N. 1639 € 40.475,36

  

Descrizione Creditore
CUSANI ERNESTO   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PIANO VIABILE SS.PP. COMPARTO 5 - 
COMUNE DI SOLOPACA (SP 106-110-112) - APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO PAGAMENTO SALDO ALL'O.E. 
CUSANI ERNESTO  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


